東京メータ株式会社
APMシリーズ
エアパワーメータ
圧縮空気を目に見えるエネルギーで計測します。
新開発「空気力計」
R
607-0921.indd   2607-0921.indd   2 16.8.3   11:23:10 AM16.8.3   11:23:10 AM
2 エアパワーメータAPMシリーズ

出力定格 ： DC24V 0.25A
■ オプション部品
型番構成
（ラミナータイプ） （オリフィスタイプ）
607-0921.indd   7607-0921.indd   7 16.8.3   11:23:52 AM16.8.3   11:23:52 AM
7エアパワーメータAPMシリーズ
ラミナータイプ（双方向計測） オリフィスタイプ タイプ別
APM-L-50D APM-L-100D APM-L-200D APM-L-400D APM-L-800D APM-L-1600D APM-O-500 APM-O-1000 APM-O-3000 型式
乾燥空気 適応流体
-50～50 -100～100 -200～200 -400～400 -800～800 -1600～1600 25～500 50～1000 150～3000 流量レンジ（常用圧力時）［L/min（ANR）］＊1 ＊3
-0.15～0.15 -0.30～0.30 -0.60～0.60 -1.2～1.2 -2.4～2.4 -4.8～4.8 0～1.5 0～3.0 0～9.0 エアパワーレンジ（常用圧力時）［kW］＊2 ＊3
0.5 常用圧力［MPaG］
0～0.98 使用圧力範囲［MPaG］
0～60℃ 使用温度範囲［℃］
±3%F.S. 総合精度
Rc1/8 Rc1/4 Rc3/8 Rc3/4 Rc1 Rc1 1/2 Rc1/2 Rc3/4 Rc1 接続口径
アルミニウム合金
本体材質
接続部材質
SPCC ケース材質
指定なし（姿勢誤差0.1%以下） 取り付け姿勢
DC24V 定格
電 源150mA以下 消費電流
DC20～28V 許容電圧範囲
5桁7セグメントLED 表示
0～99999 積算値表示
エアパワー、流量、圧力、温度 出力種類
アナログ出力
1～5VDC 出力電圧
4点 出力数
250kΩ以上 外部付加抵抗
エアパワーおよび流量を任意にスケーリング可能（圧力、温度は固定） 出力スケール
フォトカプラ絶縁出力 方式
デジタル出力2点 出力数
DC30V、10mA 絶対最大定格
電源、アナログ信号、デジタル信号はそれぞれ絶縁されています 信号アイソレーション
専用コネクタ付ハーネス（別売品） 電気接続
約700g 約800g 約1000g 約1600g 約800g 約1000g 約1200g 質量
■ ケーブル及び電気接続
単位［mm］
型式 L H W A B P M D
APM-L-50 125 95 35 2.5 47.5 30 M3 5
APM-L-100 125 95 35 2.5 47.5 30 M3 5
APM-L-200 125 95 35 2.5 47.5 30 M3 5
APM-L-400 140 100 40 5 55 30 M3 5
APM-L-800 155 108 48 9 62.5 30 M3 5
APM-L-1600 200 120 60 10 80 40 M4 6
ピン番号 線番 緑色 - ドット 内容
1 DC24V 橙 - 赤 電源 DC 24V
2 DC0V 橙 - 黒 電源 DC 0V
3 V1 黄 - 赤 アナログ出力 空気力（1～5V）
4 V2 黄 - 黒 アナログ出力 圧　力（1～5V）
5 V3 白 - 赤 アナログ出力 流　量（1～5V）
6 V4 白 - 黒 アナログ出力 温　度（1～5V）
7 ACOM 灰 - 赤 A-GND
8 D01 桃 - 赤 デジタル出力 D01
9 D02 桃 - 黒 デジタル出力 D02
12 DCOM 灰 - 黒 D-GND
E シールド線（コネクタクランプ時ケースに接続）
単位［mm］
型式 L H W A B P M D
APM-O-500 150 100 40 5 60 30 M3 5
APM-O-1000 150 105 45 7.5 60 30 M3 5
APM-O-3000 155 110 50 5 57.5 40 M4 6
寸法／ケーブル及び電気接続
■ 寸法
607-0921.indd   8607-0921.indd   8 16.8.3   11:23:55 AM16.8.3   11:23:55 AM
東京メータ株式会社
製品に関するご質問は、以下の窓口へお問い合せください。　　　販売店
本社　〒211-8577　神奈川県川崎市中原区今井南町 10番41号
　　　TEL　044-738-2401（代）
　　　TEL　044-738-2402（営業部）